



## Pöytäkirja

5.12.2022

VN/17795/2022  
VN/17795/2022-MMM-18

### Parlamentaarinen maatalouden tulos- ja kehitysnäkymien arviointiryhmä, kokous 16.11.2022: pöytäkirja

Aika 16.11.2022 klo 08:00 – 09:30

Paikka Teams

Läsnä **Osallistujat**

Raimo Piirainen (pj.)  
Ritva Elomaa  
Arto Satonen  
Piritta Rantanen  
Esko Kiviranta  
Jari Myllykoski  
Anders Norrback  
Peter Östman

**Asiantuntijajäsen** Jyri Inha, VM

**Sihteerit** Olli Niskanen (Luke), Osmo Rönty (MMM)

#### 1. Kokouksen avaus ja järjestyminen

Avattiin kokous ja todettiin läsnäolijat.

#### 2. Asiantuntijakuulemiset

Kuulemisen teemoina olivat elintarvikevienti ja maatalouden tuottajaorganisaatiot.

Erikoistutkija Csaba Jansik Lukesta alusti elintarvikeviennistä. Useat EU-jäsenmaat näkevät elintarvikeviennin kannattavana ja edistämisen arvoisena liiketoimintamahdollisuutena, mutta Suomi on EU-vertailussa häntäpäässä. Vientitulojen kasvattaminen on merkittävä mahdollisuus parantaa elintarvikeketjun kannattavuutta. Viennin edistämistä on tehty pitkään, mutta hajanaisten hankkeiden julkisen panostuksen sijaan tarvitaan koordinoitua ja tehokkaita toimet. Monet EU-maat tarjoavat yleisluonteisten ja kaikille yrityksille avoimien tuettujen palvelujen lisäksi markkinaehtoista konsultointia mm. kansainvälistymiseen. Suomen elintarvikeviennin kasvu edellyttää mm. yritysten ja julkisen sektorin eri toimijoiden sitoutumista sekä myynti- ja markkinointityön kehittämistä. Tärkeä edellytys on julkisen panostuksen jatkuvuus. Malleina voisivat toimia Business Finlandin toiminnan uudistaminen tai uuden ruokaviennin palveluyhtiön perustaminen.

Erikoistutkija Csaba Jansik Lukesta kertoi maatalouden tuottajaorganisaatioista Saksassa ja Ranskassa. Suomessa viljelijöiden yhteistyö on ollut laajaa kotieläinsektoreilla osuuskuntien kautta. Kasvinviljelytiloilla se on jäänyt

Postiosoite	Käyntiosoite	Puhelin	Faksi	s-posti, internet
Postadress	Besöksadress	Telefon	Fax	e-post, internet
Postal Address	Office	Telephone	Fax	e-mail, internet

Maa- ja metsätalousministeriö

vähäiseksi. Tuottajaorganisaatiot ovat alihyödynnetty keino parantaa maatalouden asemaa elintarvikeketjussa. Ne voivat laillisesti sopia määristä, laadusta ja hinnoista, mitä esimerkiksi osuuskunnat eivät voi tehdä. Viljelijäkyselyn mukaan yhteistyöorganisaatioiden synnyn esteitä ovat mm. hyötyjen epäselvyys, viljelijöiden haluttomuus luopua itsenäisyydestään ja luottamuksen puute jäsenten välillä. Suosituksina esitettiin, että tuottajaorganisaatioille tulisi nimetä kansallinen vastuutaho, kasvattaa luottamusta mm. keskusteluilla ja neuvonnalla, jakaa esimerkkejä hyvistä toimintatavoista, ottaa tuottajaorganisaatiot esille maatalousalan koulutuksessa, panostaa digitaaliseen toimintamalliin ja laajentaa toiminnan ja investointien tuki kaikille maatalous- ja kotieläintuotannon tuottajaorganisaatioille.

Neuvotteleva virkamies Pekka Sandholm MMM:stä kävi läpi yhteisen maatalouspolitiikan säädöksiä tuottajaorganisaatioiden hyväksymisestä. Suomen CAP-suunnitelmassa päädyttiin edistämään tuottajaorganisaatioita sektoritoimenpiteiden sijaan maaseudun kehittämisen yhteistyöhankkeiden kautta. Hankkeet voivat olla alueellisia tai valtakunnallisia, maataloustuotannon alaa ei ole rajoitettu ja rahoitusta voi saada yhteistyöhankkeen valmisteluun ja tuottajaorganisaatioiden käynnistämiseen.

### **3. Kokouksen päättäminen**

Seuraava kokous pidetään 30.11.2022 klo 8:00 – 9:30.

Liitteet -

Jakelu

Tiedoksi